quod in actionibus *stricti juris* non observatur, in quibus Judex non potest transire verba conventionis. (n)

31. Quo fit, quod in actionibus *bonae fidei* compensatio admittitur, ita quod si quis agat actione *bonae fidei*, & decem petat, debeatque reo quinque, Judicis officium erit in quinque solummodo condemnare, facta compensatione cum aliis quinque, quae reo debebantur, secundum Justinianum (o) referentem juris antiqui differentiam circa hanc compensationem inter actiones *bonae fidei*, & *stricti juris*: nam olim in actionibus *bonae fidei* ipso jure compensatio admittebatur, id est, eo ipso quod Judex intelligebat, locum esse compensationi, statim actio minuebatur ad quantitatem debitam, absque eo quod reus peteret: in actionibus *stricti juris*, etiam Judice sciente, locum esse compensationi, non admittetur compensatio, nisi reo opponente exceptionem *doli*, dicendo, *dolo facti, quia petitis, quod statim restitutus est*: quam tamen differentiam juris antiqui idem Justinianus sustulit; (p) constituens regulam generalem, scilicet, quod omnis actio cujuscumque generis sit, hodie ipso jure per compensationem tollitur in tantum, quantum compensari debet, 32. excepta sola depositi actione. (g)

33. Intelligit tamen, compensationem ipso jure competere, si opposita fuerit a reo in judicio, ut sic de ea factio, vel voce hominis Judicis constare possit, quia Judex divinare nequit: (r) differt tamen in hoc Jus novum a veteri, quia antiquius solemnius opponenda erat *doli* exceptio, hodie vero sufficit, quibuscumque verbis hanc compensationem Judicis significare. Et quid sit compensatio, & in quibus admittatur, vel rejiciatur, tradunt DD. communiter: (s) & cum compensatio semper opponatur per viam exceptionis, ideo libellus in ea formandus non erit.

34. Quibus omnibus supradictis addendum est, quod licet in actionibus *bonae fidei* Judex habeat amplissimam facultatem estimandi ex bono & aequo, quantum oportet reum dare actori, non tamen debeat hac potestate abuti; sed tenetur, in quantum poterit, cer-

(n) Leg. Quidquid adstringende, ff. de Verb. oblig. leg. Quia tantumdem, ff. de Neg. gest.  
(o) In §. In bonae fidei, Instit. de Actio. (p) In leg. fin. Cod. de Compens. ut ipsemet referat in dict. §. In bonae fidei judiciis. (q) Idemque statuit in dict. leg. fin. & probatur in leg. pen. Cod. de Depositi. & in cap. Bonae fidei, Extra de Depositi. (r) Leg. Si constet, Cod. de Compens. leg. Si putator, ff. Ad leg. Aquil. & firmat gloss. in dict. §. In bonae fidei, verb. Ipso jure, & ibi communiter omnes.

tam proferte sententiam. (t)

EX §. SEPTIMO.

SUMMARI A.

- 1. Actionum arbitrariarum materia quam subtilis, & difficilis sit.
- 2. Actiones bonae fidei, & actiones arbitrariae multas inter se patiuntur differentias.
- 3. Judex non habet potestatem arbitrandi ex bono & aequo in actionibus arbitrariis, nisi praeter earum naturam sequuta mora rei, vel contumacia non parentis jussu Judicis.
- 4. Arbitrium quid sit in actionibus arbitrariis.
- 5. Actiones arbitrariae quare sic dicantur.
- 6. Actionum arbitrariarum quae sit natura.
- 7. Actio de eo quod certo loco est arbitraria.
- 8. Libellus in actione arbitraria de eo quod certo loco est concipiendus alternative, nisi in mora sit debitor constitutus: & quid tunc libellus continere debeat.
- 9. Libellus in actione arbitraria de eo quod certo loco.

CAPUT SEPTIMUM.

DE ACTIONIBUS ARBITRARIIS.

1. Materia actionum arbitrariarum est subtilis, scabrosa, & haecenus male cognita, secundum Jassonem, (a) & Joann. Faber; inquit, quod in ea desiderat magis discutere, quam docere, & Misingerius testatur, in earum explicatione omnium fere Doctorum ingenia defecisse; quamobrem pro ejus perspicua cognitione constituendum est, quod postquam Justinianus in tit. Actio. explicaverat vim, & naturam actionum *bonae fidei*, quae est, ut Judici permittatur facultas ampla estimandi ex bono & aequo, quantum actori reum dare oporteat, & hoc ex propria vi, & natura actionis *bonae fidei*, etiam si a contrahentibus non fuerit expressum, quod in *stricti juris* actionibus cessat, cum in eis a verbis contrahentium non sit recedendum; (b) tamen idem Jus-

(a) Praesertim Platean. Misling. Hotoman. & Corral. in dict. §. In bonae fidei.  
(b) Text. in §. Curare, Instit. de Actio. leg. 1. & 2. Cod. de Sentent. qua sine cor. quant. cap. Grave 1. t. quest. 31. & cap. ult. 33. Distincte. & tradunt utrobique DD. & in cap. 2. de Libell. oblat. (c) In §. Praterca, Instit. de Actio.  
(d) Ut habetur in §. In bonae fidei, Instit. de Actio. & nos diximus in §. praecedenti.

Justinianus (propter aliquod accidens, veluti propter moram rei non solventis loco delinatio, aut propter contumaciam rei non parentis jussu Judicis) introduxit in §. Praterca, Instit. de Actio. quod actiones *stricti juris* arbitrariae fierent, & in eis Judex potest ex bono & aequo arbitrari, neglecta subtilitate verborum, quemadmodum actori satisfieri oporteat.

2. Quo fit, differentiam esse inter actiones *bonae fidei*, & inter actiones arbitrarias: nam in *bonae fidei* actionibus statim Judex ex earum natura habet potestatem condemnandi ex bono & aequo; 3. in arbitrariis vero hanc potestatem non habet, nisi praeter earum naturam subsecuta mora rei non solventis, vel contumacia non parentis jussu Judicis: (c) 4. Rursum constituit, quod arbitrium in ista materia nihil aliud est, quam interlocutio Judicis praecedens sententiam diffinitivam: (d) & inde actiones arbitrariae dicuntur, quae ab arbitrio, id est, interlocutione Judicis pendunt: 5. & ita in arbitrariis duae sententiae feruntur, scilicet, interlocutoria, & diffinitiva, si enim reus conventus ex interlocutione Judicis satisfaciatur, effugiet poenam condemnationis, si vero non satisfaciatur, condemnandus erit per diffinitivam.